

A-0059

Total Pages : 5

Roll No.

MSW-10

Master of Social Work (MSW)

(Social Development & Social Work)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Present logical solutions to the real obstacles currently coming in the way of women empowerment.

महिला सशक्तिकरण के मार्ग में आने वाली वास्तविक बाधाओं के तार्किक समाधान प्रस्तुत कीजिए।

2. Describe various areas of development in relation to social change in India.

भारत में सामाजिक परिवर्तन के सम्बन्ध में विकास के विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the theories of human development.
मानव विकास के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
4. Describe the government provisions for the welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes.
अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के कल्याण हेतु सरकारी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
5. Throw light on the need for community participation in social development under Panchayati Raj.
पंचायती राज के अंतर्गत सामाजिक विकास में सामुदायिक सहभागिता की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the nature of social development ? Explain in your own words why it is necessary to study the social structure of development ?

सामाजिक विकास की प्रकृति क्या है ? अपने शब्दों में समझाइए कि विकास की सामाजिक संरचना का अध्ययन करना क्यों आवश्यक है ?

2. Describe in short the Models of development.

विकास के प्रारूपों का संक्षिप्त का वर्णन कीजिए।

3. Describe the levels of cooperative movement.

सहकारी आंदोलन के स्तरों का वर्णन कीजिए।

4. Describe McClelland's 'Achieving Society'.

मैक्लीलैण्ड की 'अचीविंग सोसाइटी' का वर्णन कीजिए।

5. Express your views on rural indebtedness and emerging inequalities.

ग्रामीण ऋणग्रस्तता एवं उभरती असमानताओं पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

6. Critically evaluate the problems related to urban and rural development.

नगरीय एवं ग्रामीण विकास से सम्बद्ध समस्याओं का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Briefly describe the approaches and policies of tribal development.

जनजातीय विकास के उपागम एवं नीतियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

8. Describe the impact of urbanization and industrialization on the environment.

नगरीकरण एवं औद्योगीकरण का पर्यावरण पर प्रभाव का वर्णन कीजिए।
